
                                                                                                                                                       

        

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от   №  

 

 

«Об утверждении 

муниципальной    программы 

«Комплексное развитие 

Ленинской сельской территории 

муниципального   образования 

«Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

 

 

Администрация муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

 

Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие 

Ленинской сельской территории муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области». 

 

 

 
Глава муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области А.В. Голуб 



2 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

муниципального  образования 

«Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области от   

№   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Комплексное развитие Ленинской сельской территории муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

д. Лучеса 

2025 год 



3 
 

1. ПАСПОРТ 

 

                                                      Муниципальная программа 

«Комплексное развитие Ленинской сельской территории муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области» 

 

Наименование муниципальной 

программы 

Комплексное развитие Ленинской сельской территории 

муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Ленинский территориальный комитет Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области – председатель комитета Летова 

Оксана Евгеньевна 

Период реализации 2025 - 2027 годы; 

Цели муниципальной 

программы 

- решение вопросов местного значения и повышение 

эффективности деятельности Ленинского территориального 

комитета   Администрации   муниципального   образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области; 

- обеспечение функций органов местного самоуправления; 

- создание и обеспечение необходимых условий для защиты 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций и стихийных 

бедствий; 

- создание условий для устойчивого развития и 

функционирования жилищного и коммунального хозяйства; 

- повышение общего уровня благоустройства территории 

Ленинского территориального комитета Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области для обеспечения максимально 

благоприятных, комфортных условий для проживания и отдыха 

населения. 

 

Объемы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации (по годам 

реализации и в разрезе 

источников финансирования на 

очередной финансовый год и 1, 

2 годы планового периода) 

общий объем финансирования составляет 24 457,8 тыс. рублей, 

из них: 

2025 год (всего) – 9 749,4 тыс. рублей, из них средства местного 

бюджета – 8 854,2 тыс. руб.; 

- средства регионального бюджета – 895,2 тыс. руб.; 

2026 год (всего) – 7 457,7 тыс. рублей, из них средства местного 

бюджета – 7 457, 7 тыс. руб.; 

2027 год (всего) - 7 250,7 тыс. рублей, из них средства местного 

бюджета – 7 250, 7 тыс. руб. 

Влияние на достижение целей 

государственных программ 

Российской Федерации 

связь с муниципальной программой Российской Федерации не 

предусмотрена 

 

Показатели муниципальной программы 

 

Наименование Единица Базовое  

показателя, измерения значение    

единица  показателя 2025 год 2026 год 2027 год 
измерения  (2024 год)    



4 
 

 

1 2 3 5 6 7 

Количество 
реализованных 
общественно 
значимых 
проектов по 
благоустройству 
сельских 
территорий 

ед.     

Количество 
обустроенных 
мест захоронения 
останков 
погибших при 
защите Отечества 
и памятники 

ед. 26 26 26 26 

Детские площадки шт. 5 5 5 5 

Спортивные 
площадки 

шт. 1 1 1 1 

Содержание и 
обслуживание 
муниципального 
жилья, уплата 
взносов на 
кап.ремонт 

кв.м. 1957,5       1957,5    1957,5          1957,5 

Содержание и 
обслуживание 
мест захоронений 

шт. 55           55        55              55 

Содержание и 
техническое 
обслуживание 
систем уличного 
освещения 

шт. 243 243 243 243 

Содержание и 
обслуживание 
шахтных 
колодцев 

шт. 56 56 56 56 

Содержание и 
обслуживание 
сетей 
газоснабжения, в 
т.ч. 

м.п. 11270 11270 11270 11270 

ШРП шт. 2 2 2 2 

Содержание и 
обслуживание 
пожарных 
гидрантов 

шт. 4 4 4 4 

Содержание и 
обслуживание 
пожарных 
водоемов 

шт. 6 6 6 6 

Проведение км 12,0 12,0 12,0 12,0 



5 
 

 

Наименование 

показателя, 
единица 

измерения 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 
(2024 год) 

 

 

2025 год 

 

2026 год 

 

2027 год 

1 2 3 5 6 7 

противопожарной 

опашки 

     

Содержание и 
обслуживание 
площадок ТКО 

шт. 54 54 54 54 

Содержание и 
обслуживание 
гидротехнических 
сооружений 

шт. 5 5 5 5 

 

Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

 

Задачи структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с 

показателями* 

Региональный проект 

Участие в региональных проектах не предусмотрено 

Ведомственный проект 

Участие в ведомственных проектах не предусмотрено 

1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации 

муниципальной программы» 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – председатель Ленинского 

территориального комитета Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области Летова Оксана Евгеньевна 

1.1 Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления 

Повышение эффективности 

деятельности Ленинского 

территориального комитета 

 

2. Комплекс процессных мероприятий «Создание и обеспечение необходимых условий для 

повышения пожарной безопасности, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий природного и техногенного характера» 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – председатель Ленинского 

территориального комитета Администрации муниципального образования «Починковский 
муниципальный округ» Смоленской области Летова Оксана Евгеньевна 

2.1. Предупреждение    и 

ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и 

стихийных   бедствий 

природного и техногенного 

характера,  пожарная 

безопасность 

Минимизация социального, 

экономического и 

экологического   ущерба, 

наносимого населению, 

экономике от возникновения 

чрезвычайных  ситуаций 

природного и техногенного 

характера, пожаров 

Минимизация 

социального, 

экономического и 

экологического 

ущерба, наносимого 

населению, экономике 

от возникновения 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 

характера, пожаров 

3. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство территории» 



6 
 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – председатель Ленинского 

территориального комитета Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области Летова Оксана Евгеньевна 

3.1. Расходы на содержание и 

обслуживанию уличного 

освещения 

Бесперебойное 

функционирование уличного 

освещения 

Улучшение качества 

оказываемой услуги 

3.2 Расходы на организацию и 

содержание мест 

захоронения 

Приведение мест захоронения 

в соответствие с требованиями 

санитарно- 

эпидемиологических и 

экологических норм 

Надлежащее 

содержание мест 

захоронения 

3.3 Расходы на прочие 

мероприятия по 

благоустройству 

Улучшение экологической 

обстановки и создание среды, 

комфортной для проживания 

Улучшение качества 

жизни населения 

3.4 Расходы на ремонт и 

восстановление воинских 

захоронений и 

мемориальных сооружений, 

находящихся вне воинских 

захоронений 

Приведение в надлежащее 

состояние воинских 

захоронений, памятников, 

памятных знаков, воинских 

захоронений 

Надлежащее 

содержание 

историко- 

культурных объектов 

3.5 Расходы на озеленение Сохранение зеленых 

насаждений и высадка новых 

Озеленение 

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение обслуживания, содержания муниципального 

жилищного фонда» 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – председатель Ленинского 

территориального комитета Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области Летова Оксана Евгеньевна 

4.1. Мероприятия по проведению 

кадастровых и юридических 

работ в отношении 

муниципального имущества 

Повышение эффективности 

использования муниципального 

имущества 

Увеличение объектов 

недвижимости, 

поставленных на 

кадастровый учет, 

регистрация права 

4.2. Расходы на уплату взносов на 

капитальный ремонт общего 

имущества в 

многоквартирных домах 

 

 

 

Улучшение качества условий 

проживания граждан путем 

проведения  капитального 

ремонта муниципального 

жилищного фонда 

Уплата взносов на 

капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирных 

домах за квартиры, 

находящиеся в 

муниципальной 
собственности 

4.3. Расходы на обеспечение 

мероприятий по ремонту и 

содержанию муниципального 

жилищного фонда 

Количество 

отремонтированного 

муниципального 

жилья 

5. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого развития и 

функционирования коммунального хозяйства» 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – председатель Ленинского 
территориального комитета Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области Летова Оксана Евгеньевна 

5.1. Расходы на техническое 

обслуживание  и прочее 

Повышение качества 

производимых  для 

Техническое 
обслуживание, 



7 
 

 

 содержание инженерных 

систем 

потребителей товаров 

(оказываемых услуг) 

коммунального назначения 

строительство 

(реконструкция), 

капитальный (замена) 

и текущий ремонт 

инженерных систем 

5.2 Расходы на прочие 

мероприятия   по 

коммунальному хозяйству 

Улучшение качества 

оказываемой услуги 

5.3 Расходы на строительство, 

реконструкцию, капитальный 

ремонт шахтных колодцев 

Улучшение качества 

потребляемой питьевой воды 

для 31 чел. 

Капитальный ремонт 

и благоустройство 

шахтных колодцев 

 

 

6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений 

и создание условий для безопасности и отдыха населения на водных объектах» 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – председатель Ленинского 

территориального комитета Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области Летова Оксана Евгеньевна 

6.1. Мероприятия по 

обслуживанию и содержанию 

гидротехнических сооружений 

Обеспечение защищённости 

населения и объектов 

экономики от наводнений и 

иного негативного воздействия 

вод, и восстановление водных 

объектов до состояния, 

обеспечивающего 

экологически благоприятные 

условия жизни населения 

Мероприятия по 

обслуживанию и 

содержанию 

гидротехнических 

сооружений 

6.2 Расходы на проведение 

мероприятий для обеспечения 

условий безопасности и 

отдыха населения на водных 

объектах 

Снижение гибели и 

травматизма людей в местах 

массового отдыха на водных 

объектах 

Мероприятия для 

обеспечения условий 

безопасности и отдыха 

населения на водных 

объектах. 

Обслуживание и 

содержание данных 

объектов 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс. рублей) 

всего 2025 год 2026 год 2027 год 

В целом по муниципальной программе, 
в том числе: 

24 457,8 9 749,4 7 457,7 7 250,7 

местный бюджет 23 562,6 8 854,2 7 457,7 7 250,7 



8 
 

 

областной 
895,2 895,2 0,0 0,0 

 

 

Раздел 1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной 

программы 

 

Программа разработана в целях реализации Федерального закона от 06 сентября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и предусматривает реализацию мер, направленных на 

развитие благоустройства территории поселения и создания комфортных условий 

проживания граждан. 

На современном этапе развитию сельских территорий уделяется особое 

внимание со стороны государства. 

В рамках муниципальной программы «Комплексное развитие Ленинской 

сельской территории муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области» будут реализовываться следующие комплексы 

процессных мероприятий: 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для 

реализации муниципальной программы». 

В результате чего будут осуществляться расходы на обеспечение функций 

органов местного самоуправления по повышению эффективности деятельности 

Ленинского территориального комитета. 

Комплекс процессных мероприятий «Создание и обеспечение необходимых 

условий для повышения пожарной безопасности, защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера». 

В результате чего будут проводиться мероприятия по минимизации социального, 

экономического и экологического ущерба, наносимого населению, экономике от 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

пожаров. 

Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство территории». 

В результате чего будут проводиться мероприятия по бесперебойному 

функционированию уличного освещения, по содержанию и обслуживанию 

площадок ТКО, по приведению в надлежащее состояние воинских захоронений, 

памятников, памятных знаков, сохранению зеленых насаждений и высадку новых. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение обслуживания, содержания 

муниципального жилищного фонда». 

В результате чего будут проводиться мероприятия по проведению кадастровых и 

юридических работ в отношении муниципального имущества, улучшению качества 

условий проживания граждан путем проведения капитального ремонта 

муниципального жилищного фонда. 

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого 

развития и функционирования коммунального хозяйства». 



9 
 

В результате чего будут проводиться мероприятия по повышению качества 

производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг) коммунального 

назначения, по капитальному ремонту и благоустройству шахтных колодцев. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности 

гидротехнических сооружений и создание условий для безопасности и отдыха 

населения на водных объектах». 

В результате чего будут проводиться мероприятия по обеспечению 

защищённости населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного 

воздействия вод, и восстановлению водных объектов до состояния, 

обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения. 

Наращивание социально-экономического потенциала сельских территорий, 

придание этому процессу устойчивости и необратимости является стратегической 

задачей поселения. 

Основными причинами исторически сложившейся неблагоприятной ситуации в 

комплексном развитии села являются остаточный принцип финансирования 

развития социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности, высокий 

уровень затратности комплексного развития сельских территорий в связи с 

мелкодисперсным характером сельского расселения. 

Одной из причин неблагоприятной ситуации в комплексном развитии села 

является также крайне низкий уровень комфортности проживания в сельской 

местности. 

Для обеспечения социально-экономического развития сельских территорий 

было принято решение направить усилия на поддержку социального и инженерного 

обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности. 

С учетом объективных особенностей развития сельских территорий, и 

имеющегося значительного разрыва в уровне и качестве жизни на селе по 

сравнению с городскими территориями, достижение прогресса в изменении 

сложившейся ситуации возможно только на условиях использования программно- 

целевого метода, в том числе постановки задачи, определения путей ее решения с 

привлечением собственных средств и региональной поддержки. 

Реализация мероприятий Программы осуществляется исполнителями, 

определенными в соответствующих Приложениях по ее направлениям, и 

предусматривает взаимодействие с органами исполнительной власти Смоленской 

области, организациями, осуществляющими свою хозяйственную деятельность в 

сельской местности, общественными организациями и сельским населением. 

Ответственным исполнителем Программы является председатель Ленинского 

территориального  комитета  Администрации  муниципального  образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области, которая в ходе 

реализации Программы обеспечивает координацию деятельности исполнителей, 

участвующих в реализации программных мероприятий. 

Механизм реализации Программы основан на принципах софинансирования 

из областного, местного бюджетов и внебюджетных источников, разграничения 

полномочий и ответственности всех заинтересованных участников данной 

Программы. 



10 
 

При разработке стратегии финансового и ресурсного обеспечения Программы 

учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере, высокая 

общеэкономическая, социально-демографическая, политическая значимость 

проблемы и реальная возможность ее решения при государственной, 

муниципальной поддержке и вовлечении в инвестиционную деятельность всех 

участников реализации Программы, включая сельское население. 

Финансовым обеспечением Программы являются средства бюджета Ленинского 

территориального   комитета   Администрации   муниципального   образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области и средства областного 

бюджета. 

Раздел 2. Сведения о региональных проектах. 

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено. 

Раздел 3. Сведения о ведомственных проектах. 

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

 

1. ПАСПОРТА 

комплексов процессных мероприятий 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий 

для реализации муниципальной программы» 

Общие положения 

 

Ответственные за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Председатель  Ленинского 

территориального   комитета 

Администрации муниципального 

образования «Починковский 

муниципальный   округ»   Смоленской 

области 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа 

«Комплексное развитие Ленинской сельской 

территории муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области» 

 



11 
 

                      Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

 

Наименование показателя 

Едини 

ца 

измере 

ния 

 

Базо 

вое 

знач 

ение 

2024 
год 

Планируемое значение показателя 

 

 

2025 г. 

 

 

2026 г. 

 

 

2027 г. 

 2 3 4 5  

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления 

%  100 100 100 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Создание и обеспечение необходимых 

условий для повышения пожарной безопасности, защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и 

техногенного характера» 

 

Общие положения 

 

Ответственные за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Председатель  Ленинского 

территориального   комитета 

Администрации муниципального 

образования «Починковский 

муниципальный   округ»   Смоленской 

области 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа 

«Комплексное развитие Ленинской сельской 

территории муниципального образования

 «Починковский 

муниципальный   округ»   Смоленской 

области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

 Едини  Планируемое значение показателя 

Наименование показателя ца Базо    

 измере вое    

 ния знач 
ение 

2025 г. 2026 г. 2027 г. 

  2024    

  год    



12 
 

 

 2 3 4 5  

Содержание и обслуживание 

пожарных гидрантов 
шт 4 4 4 4 

Содержание и обслуживание 

пожарных водоемов 
шт 6 6 6 6 

Проведение противопожарной 

опашки 
км 12 12 12 12 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Благоустройство территории» 

Общие положения 

Ответственные за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Председатель  Ленинского 

территориального   комитета 

Администрации муниципального 

образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа 

«Комплексное развитие Ленинской сельской 

территории муниципального образования

 «Починковский 

муниципальный   округ»   Смоленской 

области» 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 
 

 

 

Наименование показателя 

Едини 

ца 

измере 

ния 

 

Базо 

вое 

знач 

ение 

2024 
год 

Планируемое значение показателя 

 

 

2025 г. 

 

 

2026 г. 

 

 

2027 г. 

 2 3 4 5  

Количество обустроенных мест 
захоронения останков погибших при 
защите Отечества и памятники 

ед 26 26 26 26 

Детские площадки шт 5 5 5 5 

Спортивные площадки шт 1 1 1 1 

Содержание и обслуживание мест 
захоронений 

шт 55 55 55 55 

Содержание и обслуживание площадок 
ТКО 

шт 54 54 54 54 



13 
 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение обслуживания, содержания 

муниципального жилищного фонда» 

Общие положения 

 

Ответственные за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Председатель  Ленинского 

территориального   комитета 

Администрации муниципального 

образования «Починковский 

муниципальный   округ»   Смоленской 

области 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа 

«Комплексное развитие Ленинской сельской 

территории муниципального образования

 «Починковский 

муниципальный   округ»   Смоленской 

области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

 

 

Наименование показателя 

Едини 

ца 

измере 

ния 

Базовое 

значение 

2024 год 

Планируемое значение 

показателя 

 

 

2025 г. 

 

 

2026 г. 

 

 

2027 г. 

 2 3 4 5  

Содержание и обслуживание 
муниципального жилья, уплата взносов на 
капитальный ремонт 

кв.м. 1957,5 1957,5 1957,5 1957,5 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого 

развития и функционирования коммунального хозяйства» 

Общие положения 

 

Ответственные за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Председатель  Ленинского 

территориального   комитета 

Администрации муниципального 

образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа 



14 
 

 

 «Комплексное развитие Ленинской сельской 

территории муниципального образования

 «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 
 

 

 

Наименование показателя 

Едини 

ца 

измере 

ния 

 

Базовое 

значение 

2024 год 

Планируемое значение 

показателя 

 

 

2025 г. 

 

 

2026 г. 

 

 

2027 г. 

 2 3 4 5  

Содержание и обслуживание шахтных 
колодцев 

шт 56 56 56 56 

Содержание и обслуживание сетей 
газоснабжения, в т.ч. 

шт 11270 11270 11270 11270 

ШРП шт 2 2 2 2 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение безопасности 

гидротехнических сооружений и создание условий для безопасности и отдыха 

населения на водных объектах» 

Общие положения 

 

Ответственные за выполнение комплекса 

процессных мероприятий 

Председатель  Ленинского 

территориального   комитета 

Администрации муниципального 

образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа 

«Комплексное развитие Ленинской сельской 

территории муниципального образования

 «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 
 

 

Наименование показателя 

Едини 

ца 

измере 
ния 

Базо 

вое 

знач 

Планируемое значение показателя 

 

 
2025 г. 

 

 
2026 г. 

 

 
2027 г. 



15 
 

 

  ение 

2024 
год 

   

 2 3 4 5  

Мероприятия по обслуживанию и 
содержанию   гидротехнических 
сооружений 

шт 5 5 5 5 

 

2. СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов муниципальной программы 

«Комплексное развитие Ленинской сельской территории муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области» 
 

№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципальной 

программы 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию муниципальной 

программы на очередной финансовый год и 

плановый период (тыс. руб.) 

Всего 2025 год 2026 год 2027 год 

1.  Региональный проект 
Финансирование по региональным проектам не предусмотрено 

2.Ведомственный проект 
Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено. 

1.  Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для 

реализации муниципальной программы» 
1.1 Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления 

Ленинский 

территориальный 

комитет 
Администрации 

муниципального 

образования 
«Починковский 

муниципальный 

округ» Смоленской 
области 

Средства 

местного 

бюджета 

12 095,5 4 104,00 4 001,8 3 989,7 

Итого по комплексу процессных мероприятий Всего 12 095,5 4 104,00 4 001,8 3 989,7 

Средства 

местного 

бюджета 

12 095,5 4 104,00 4 001,8 3 989,7 

2. Комплекс процессных мероприятий «Создание и обеспечение необходимых условий для 

повышения пожарной безопасности, защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера» 
2.1 Предупреждение  и 

ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий 
природного и техногенного 

характера 

Ленинский 

территориальный 

комитет 

Администрации 
муниципального 

образования 

«Починковский 

муниципальный 
округ» Смоленской 
области 

Средства 

местного 

бюджета 

723,0 241,0 241,0 241,0 

Итого по комплексу процессных мероприятий Всего 723,0 241,0 241,0 241,0 

Средства 

местного 
бюджета 

723,0 241,0 241,0 241,0 

3. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство территории» 
3.1 Расходы на содержание и 

обслуживанию уличного 
освещения 

Ленинский 

территориальный 
комитет 

Администрации 

муниципального 
образования 

«Починковский 

муниципальный 
округ» Смоленской 

области 

Средства 
местного 
бюджета 

1 968,5 1 280,2 408,3 280,0 

3.2 Расходы на организацию и 
содержание мест 
захоронения 

Средства 
местного 
бюджета 

2 315,3 1 048,7 666,6 600,0 

3.3 Расходы на прочие 

мероприятия по 
благоустройству 

Средства 

местного 
бюджета 

3 724,0 1 244,0 1 240,0 1 240,0 

3.4 Расходы на сохранение и Средства 26,3 26,3 0 0 



16 
 

 

 восстановление историко- 

культурных объектов 

(ремонт и благоустройство 
братской могилы жителей, 

казненных фашистскими 

захватчиками в годы 
Великой Отечественной 

войны   в   д.   Белик 
Починковского района 
Смоленской области) 

 местного 

бюджета 

    

Средства 

регионального 

бюджета 

500,0 500,0 0 0 

Итого по комплексу процессных мероприятий Всего 8 534,1 4 099,2 2 314,9 2 120,0 

Средства 

местного 

бюджета 

8 034,1 3 599,2 2 314,9 2 120,0 

Средства 

регионального 

бюджета 

500,0 500,0 0 0 

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение обслуживания, содержания 

муниципального жилищного фонда» 
4.1 Расходы на уплату взносов 

на капитальный ремонт 
общего   имущества   в 
многоквартирных домах 

Ленинский 

территориальный 
комитет 

Администрации 

муниципального 
образования 

«Починковский 

муниципальный 
округ» Смоленской 
области 

Средства 

местного 
бюджета 

834,0 278,0 278,0 278,0 

4.2 Расходы на обеспечение 

мероприятий по ремонту и 

содержанию 
муниципального 

жилищного фонда 

Средства 

местного 

бюджета 

279,5 95,5 92,0 92,0 

Итого по комплексу процессных мероприятий Всего 1 113,5 373,5 370,0 370,0 

Средства 

местного бюджета 
1 113,5 373,5 370,0 370,0 

5. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого развития и 

функционирования коммунального хозяйства» 
5.1 Расходы на техническое 

обслуживание и прочее 
содержание  инженерных 
систем 

Ленинский 

территориальный 
комитет 

Администрации 

муниципального 
образования 

«Починковский 

муниципальный 
округ» Смоленской 

области 

Средства 

местного 
бюджета 

750,0 250,0 250,0 250,0 

5.2. Расходы на прочие 

мероприятия по 

коммунальному хозяйству 

Средства 

местного 

бюджета 

375,7 115,7 130,0 130,0 

5.3. Расходы на строительство, 
реконструкцию и 
капитальный ремонт 

шахтных колодцев 
(софинансирование 

расходов на капитальный 

ремонт и благоустройство 
шахтных колодцев в д. 

Урубок и д. Тюри) 

Средства 
местного 

бюджета 

20,8 20,8 0 0 

Средства 

регионального 

бюджета 

395,2 395,2 0 0 

Итого по комплексу мероприятий Всего 1 541,7 781,7 380,0 380,0 

Средства 

местного 
бюджета 

1 146,5 386,5 380,0 380,0 

Средства 

регионального 

бюджета 

395,2 395,2 0 0 

6. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение безопасности гидротехнических 

сооружений и создание условий для безопасности и отдыха населения на водных объектах» 
6.1 Мероприятия по 

обслуживанию и 

содержанию 

гидротехнических 
сооружений 

Ленинский 
территориальный 

комитет 

Администрации 
муниципального 

образования 

«Починковский 
муниципальный 

округ» Смоленской 
области 

Средства 
местного 

бюджета 

450,0 150,0 150,0 150,0 

Итого по комплексу мероприятий Всего 450,0 150,0 150,0 150,0 

Средства 

местного 
бюджета 

450,0 150,0 150,0 150,0 



17 
 

 

Всего по муниципальной программе Всего 24 457,8 9 749,4 7 457,7 7 250,7 

Средства 

местного 

бюджета 

23 562,6 8 854,2 7 457,7 7 250,7 

Средства 

регионального 

бюджета 

895,2 895,2 0 0 

 



 

 

 

 

 

 

  

 

Уважаемая Оксана Евгеньевна! 

 

           Финансовым управлением Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области в соответствии со 

статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.5.7 Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации 

в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области», 

утвержденного постановлением Администрации муниципального образования 

«Починковский район» Смоленской области от 28.01.2022  № 9-адм «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, 

их формирования и реализации в муниципальном образовании «Починковский 

район» Смоленской области», проведена финансовая оценка (согласование) 

проекта постановления Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексное развитие Ленинской сельской 

территории  муниципального  образования «Починковский   муниципальный   

округ» Смоленской области»» в части соответствия бюджетному 

законодательству, а также в части наличия источников финансирования 

мероприятий муниципальной программы. 

Проект постановления Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексное развитие Ленинской сельской 

территории  муниципального  образования «Починковский   муниципальный   

округ» Смоленской области»» соответствует бюджетному законодательству. 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОЧИНКОВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ          

АДМИНИСТРАЦИИ 

     МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОЧИНКОВСКИЙ  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
(Починковское финансовое управление) 

Советская ул., д.1, г. Починок, 216450 

E-mail:  finpoch1@admin-smolensk.ru 

Тел.: (848149) 4-19-44, факс 4-19-40 

«___» _________ 20___ г. № _____ 

на №__________  от  __________ 

Председателю Ленинского 

территориального комитета 

Администрации муниципального 

образования «Починковский 

муниципальный округ»  

Смоленской области 

 

Летовой О.Е. 

 

 

 



2 

 

Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы «Комплексное развитие Ленинской сельской территории  

муниципального  образования «Починковский   муниципальный   округ» 

Смоленской области» по комплексам процессных мероприятий предварительно 

соответствует бюджетным ассигнованиям и показателям сводной бюджетной 

росписи бюджета муниципального образования «Починковский муниципальный 

округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

по состоянию на 12.05.2025 г. 

 

 

 

 Начальник Финансового управления        

 Администрации муниципального образования  

 «Починковский муниципальный округ»  

 Смоленской области                                                                            Г.В. Селифонова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Третьякова Анжела Владимировна 

тел. 8 (48149) 4-10-72 



                                           
 

 

 

 

 

                                                     Уважаемая Оксана Евгеньевна!  
 

 

                   Отделом экономики, управления муниципальным имуществом и сельского 

хозяйства Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области в соответствии с п.5.7 постановления 

Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской 

области от 28.01.2022 года №9 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в 

муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области» 

проведено согласование проекта муниципальной программы «Комплексное 

развитие Ленинской сельской территории муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области» в части соответствия 

мероприятий прогнозу социально-экономического развития муниципального 

образования, а также требованиям к содержанию муниципальной программы: 

                  - комплекс процессных мероприятий муниципальной программы 

«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной 

программы», «Создание и обеспечение необходимых условий для повышения 

пожарной безопасности, защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера», 

«Благоустройство территории», «Управление муниципальным имуществом, 

обеспечение обслуживания, содержания муниципального жилищного фонда», 

«Создание условий для устойчивого развития и функционирования коммунального 

хозяйства», «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений и создание 

условий для безопасности и отдыха населения на водных объектах»    

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОЧИНКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ОТДЕЛ ЭКОНОМИКИ, УПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ   

И СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙТСВА 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЧИНКОВСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

(Починковский отдел экономики, управления 

муниципальным имуществом и сельского хозяйства) 

216450, г. Починок, ул. Советская, д. 1 

Тел.: (848149) 4-18-93 

ОГРН 1056750863971 

ИНН/КПП 6712007818/671201001 

«   » ___________ 2025 г. № ______ 

на № 50 от 30.04.2025 

 

 

Председателю Ленинского территориального 

комитета Администрации муниципального 

образования «Починковский 

 муниципальный округ»  

Смоленской области  
 

Летовой О. Е.  
 

 

 



соответствуют стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования «Починковский район» Смоленской области, утверждённой решением 

Совета депутатов муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области от 26.12.2018г. №263 «Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области» в части создания условий для комфортного проживания 

граждан; 

               - содержание муниципальной программы не противоречит требованиям 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации в муниципальном образовании «Починковский район» 

Смоленской области от 28.01.2022 года №0009. 

 

 

 В. В. Сидоренкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Кондрат Е. В.,  

Ведущий специалист, 

отдела экономики, управления муниципальным  

имуществом и сельского хозяйства 

тел.: 8(48149)4-18-93 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

